pentru parohii a se prezenta în vreo Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din Sinitea, spre a-și arăta dăruirea în cele rituale și oratorii.

Reflectanții din altă dieceză au a prezenta încuviințarea P. S. Sale Dlui Episcop diecezan din Arad.

Dat în ședința com. par. rom. ort. din Sinitea ținută la 30 Martie (12 Aprilie) 1921.

Ștefan Mărușter m. p., președ. com. par Dimitrie Zahoiu m. p., secretar.

Cu consenzul meu: Mihail Lucaș, protopresbiterul Șiriei.

2-3

Pentru îndeplinirea parohiei Cuveșdia, protopresbiteratul Lipovei, devenită vacantă prin decedarea preotului Ioan Suciu, în conformitate cu ordinul Ven.

biserică din Cuveșdia, dar numai după ce vor dovedi protopresbiterului tractual, că au calificatiunea rece-

rută, iar cei din altă dieceză, că au înalta încuviințare a P. S. Sale Domnului Episcop diecezan, de a putea reflecta la acea parohie.

Dat din ședința comitetului parohial gr. ort. rom. din Cuveșdia, ținută la 28 Martie (10 Aprilie) 1921.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopresbiterul tractual Fabriciu Manușă.

2-3

Pentru ocuparea postului de paroh gr. ort. român, la parohia Poienari, cu filia Țohești protopresbiteratul Hălmagiului, devenită vacantă prin strămutarea fostului paroh, în conformitate cu dispozițiile Ven.